²⁵⁹ Quint, *Decl* 353: *Dispensatores torti*

Here, the stewards serve as a seemingly obvious avenue in which to turn in order to reach a satisfactory conclusion to their predicament. However, the apparently ubiquitous nature of torture as a technique in which to obtain information cannot be used to obscure the problems inherent in relying on this technique to extract information. Quintilian himself acknowledged this in the *Institutio Oratoria* where he illuminated some of the potential problems to be aware of when using torture:

There will, however, be some considerations in this area, which are peculiar to individual cases. If the point is whether torture should be used, it will make all the difference who demands or offers whom, and against whom and for what reasons the victim is asked for or offered. If it has already taken place, the important points are: who was in charge, who was tortured and in what way, whether his evidence was credible and consistent, whether he persisted in his initial statement or changed something under the influence of pain, and whether he did this at the beginning of the questioning or as the torture proceeded. These considerations, on both sides, are as infinitely varied as are real situations.²⁶⁰

Understanding Roman attitudes to torture is important as it helps us to understand how slaves and freedmen may have been treated when they became entangled in the legal proceedings surrounding adultery. For the purposes of the current discussion,

Quidam ab infitiante petebat depositum. Dispensatores. utriusque torti contraria dominis dixerunt. De integro lis est.

Petitor necesse est infamet dispensatorem suum et dicat ab adversario corruptum, et ea fiducia esse illum infitiatum, cum promitteret dispensator negaturum se etiam in tormentis. Itaque ab adversario natum, cum lis esset: 'dispensatores torqueamus.' Alterum hunc dispensatorem sani propositi dicet, qui semper accepisse se palam dixerit, et statim cum datus sit in tormenta, hoc sibi proposuerit: 'quid? ego quo praemio mentiar?'; <ideo>2 confessum esse. Et hoc in locis valens est: 'Tuus dispensator accepisse se ait, meus dedisse negat. Huius potentior vox est: potest enim etiam per alium numerata videri pecunia.' Initio autem dicet hunc³ sibi placuisse servum, et ideo supra rationes esse positum; sed postea et licentia sua et securitate domini, qui illi plurimum crediderit, isse in vitia, a multis corruptum antequam ab hoc, et ideo se deposuisse. [Hanc sibi deponendi fuisse causam, cum videret in malo statu rationes esse.] Hoc necesse est adicere quia urgetur per interrogationem quam causam deponendi habuerit. Infitiator dicat oportet dispensatorem suum finem tormentorum quaesisse: ideo confessum ut dimitteretur.